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Abstrakt
Tato práce se zabývá analýzou, návrhem
a implementací systému pro podporu vý-
roby v malém podniku působícím v oblasti
leteckého průmyslu. Systém má podpořit
plynulou malosériovou výrobu pomocí pře-
hledného plánování, sledování stavu zásob
materiálu a dokončené výroby, sledování
kvality výroby a správy technologií a tech-
nické dokumentace. Klasifikací spadá na-
vrhovaný systém mezi Enterprise resource
planning systémy. Součástí práce je proto-
typ systému v podobě webové podnikové
aplikace implementované programovacími
jazyky Java a Javascript s použitím fra-
meworku Spring a knihovny React.

Klíčová slova: Systém pro podporu
výroby, webová podniková aplikace, SPA,
Java, Javascript, Spring framework,
React.js

Školitel: Ing. Božena Mannová, PhD.

Abstract
This work deals with the analysis, design
and implementation of a system to pro-
duction support in small aviation plant.
The system is intended to support small-
lot production by help of clear planning,
material stock monitoring, and finished
manufacturing, and quality monitoring of
product and technology documentation.
By classification the proposed system be-
longs among Enterprise Resource Plan-
ning Systems. The work also includes a
prototype of a web-based enterprise appli-
cation implemented in Java and Javascript
programming languages using the Spring
framework and React library.

Keywords: Production support system,
web based business application, SPA,
Java, Javascript, Spring framework,
React.js

Title translation: Production support
system
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Kapitola 1
Úvod

Firma Eratipa s.r.o. (dále jen Eratipa) se již od roku 2006 zabývá výrobou
leteckých konstrukcí. Hlavní náplní jejího výrobního programu je výroba částí
draku letadla PC-6 Turboporter (dále jen PC-6). Tuto výrobu realizuje pro
svého obchodního partnera, švýcarskou leteckou firmu Pilatus ltd.(dále jen
Pilatus), který je vlastníkem licencí a certifikací k letounu PC-6. Z pohledu
firmy Pilatus jde o outsorcing části výroby PC-6 do podniku Eratipa.

Po celou dobu existence firmy se ukazuje, že klíčem pro ekonomický úspěch
je plynulá výroba, skrze kterou je firma schopna dodržovat termíny dodávek
odběrateli. Nedodržením termínů nedochází pouze ke zpoždění plateb za
odebrané výrobky, ale i k penalizaci odběratelem formou srážek z domluvené
ceny výrobků.

Cílem této práce je analyzovat procesy ovlivňující výrobu. Na základě této
analýzy navrhnout a implementovat prototyp systému pro podporu výroby,
který umožní udržet výrobu plynulou a plánovanou tak, aby bylo možné
dodržovat termíny dodávek výrobků odběrateli.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Specifika letecké výroby

Pro lepší pochopení dalšího textu je vhodné zdůraznit zvláštnosti letecké
výroby, které nemusí být na první pohled zřejmé.

V letecké výrobě se z dílů vyrábí výrobek sestavy, zkráceně sestava (an-
glicky assembly). Tato sestava může plnit funkci dílu pro jinou sestavu,
pro zdůraznění tohoto vztahu o ní lze hovořit jako o podsestavě (anglicky
subassembly).

Seznam dílů, včetně podsestav, potřebných k výrobě sestavy je uveden v
kusovníku, který je součástí výkresu sestavení pro danou sestavu.

Nejčastějším druhem práce v letecké výrobě je opracovávání, lícování a
následné spojování kovových dílů nýtováním. Zhotovitel vyrábí sestavu na
univerzálním pracovním stole nebo na přípravku speciálně zkonstruovaném
pro konkrétní sestavu.

Letecká výroba se řídí přísnými normami. Platí v ní princip dohledatelnosti,
tedy možnosti určit, kdo a kdy se na výrobě dané části letounu podílel.

2.2 Současný stav

Současný stav lze nejlépe popsat procesy, které mají vliv na výrobu a její
hospodářské výsledky. Těmito procesy jsou plánování, výroba, skladování,
kontrola kvality a správa technologií.

2.2.1 Plánování

Proces plánování výroby vychází z dlouhodobého plánu, který je rámcově
dán kontraktem s odběratelem. Na jeho základě je stanoven roční výrobní
plán, který rovněž musí být odsouhlasen odběratelem, který se tím zavazuje
odebrat naplánované vyrobené množství výrobků.

Roční plán výroby rovněž stanovuje minimální objem expedované dodávky
odběrateli, čímž určuje cykly ve výrobě a termíny, které je nutno dodržet.

Plán výroby je vyhotoven v tištěné podobě, zdrojem dat jsou soubory tabul-
kových procesorů. Dílčí plány a termíny zahájení výroby jednotlivých sestav
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2. Analýza .......................................
jsou zpracovány v podobě písemných poznámek a dokumentů tabulkových
procesorů. Zdrojem dat jsou soubory s přehledy normohodin pro nejdůležitější
vyráběné sestavy, jejichž tvůrcem je technolog.

2.2.2 Výroba

Proces výroby začíná vydáním výrobního příkazu, jehož součástí je výrobní
protokol k vyráběné sestavě, zhotoviteli. V tomto protokolu je krom údajů
identifikujících vyrobenou sestavu také uveden seznam výrobních kroků,
jejichž správné provedení stvrzuje svým podpisem zhotovitel a kontrolor
kvality. Následně je vydána technická dokumentace pro vyráběnou sestavu.
Ta obsahuje technické výkresy a kusovník sestavy, na základě kterého je
vyskladněn materiál.

Plnění výroby je kontrolováno porovnáním normohodin určených pro výrobu
sestavy proti upsanému času práce na sestavě.

Výroba sestavy končí závěrečnou kontrolou kvality výrobku provedenou
společně kontrolorem kvality a zhotovitelem, potvrzením protokolu sestavy
a předáním výrobku k uskladnění. Přehled o probíhající výrobě si manažer
výroby tvoří na základě informací o vydaných výrobních protokolech a na
základě pochůzek po pracovištích.

2.2.3 Skladování

Proces skladování zahrnuje uskladnění materiálu od dodavatele, uskladnění
výrobků z výroby, vyskladnění materiálu a výrobků do výroby a vyskladnění
výrobků pro expedici k odběrateli.

Uskladnění materiálu od dodavatele probíhá v rámci domluvených dodávek.
Jde o jednorázový proces, kdy se dodaný materiál kontroluje proti objednávce
a dodacímu listu. Následně je materiál přemístěn na sklad. Přírůstek materiálu
na skladě je evidován manažerem výroby, který má k dispozici dodací list s
poznámkami o nedodaném, případně poškozeném materiálu.

Uskladnění výrobků z výroby probíhá přejímkou hotového výrobku od
zhotovitele skladníkovi, který výrobek umístí do skladu. Přírůstek výrobku
na skladě je evidován manažerem výroby na základě protokolu k vyrobené
sestavě.

Vyskladnění materiálu a výrobků do výroby probíhá přejímkou materiálu
dělníkem na základě kusovníku vyráběné sestavy. Úbytek materiálu a výrobků
je evidován manažerem výroby na základě vydaného protokolu k sestavě.

Vyskladnění výrobků pro expedici k odběrateli probíhá na základě objed-
návky odběratele. Úbytek výrobků je evidován manažerem výroby, který je
odpovědný za expedici.

2.2.4 Kontrola kvality

Proces kontroly kvality výroby ovlivňuje procesy výroby a skladování. Vždy
je v něm posuzován materiál nebo výrobek sestavy z hlediska jeho shody s
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............................. 2.3. Nedostatky současného stavu

platnou technickou dokumentací, většinou reprezentovanou platným technic-
kým výkresem, a platnými normami. Neshody s technickou dokumentací musí
kontrolor kvality konzultovat s technickým oddělením odběratele. Pouze to je
oprávněno vydat instrukce, jak dále pokračovat. Zpravidla jde o rozhodnutí
zda neshodu ponechat a informace o ní zanést do speciálního protokolu o
neshodě, případně neshodu odstranit opravou, nebo celý výrobek označit jako
zmetek a vyrobit nový.

Kontrola kvality při procesu výroby probíhá pravidelně po jednotlivých
výrobních krocích uvedených v protokolu sestavy a na závěr při dokončení
výroby. Dalším případem jsou mimořádné kontroly, které jsou iniciovány
zpravidla podezřením, že není dodržen výrobní postup nebo příslušné normy.

Kontrola kvality při procesu skladování sleduje kvalitu dodaného materiálu
a skladování zmetků. Karanténa je speciální druh skladu, kde jsou skladovány
zmetky dílů a sestav. Ty jsou vždy při nejbližším termínu expedice vyskladněny
a odeslány k odběrateli k dalšímu zpracování, nejčastěji likvidaci.

Záznamy o kontrolách kvality jsou vedeny kontrolorem kvality v podobě

[…]

situace, kdy je do in-memory databáze uložen objekt, který se testovaný
repozitář pokusí správně získat. K tomuto slouží poněkud zřetězená konstrukce
assertThat na konci výpisu.

5.2 Integrační testy

Integrační testy, jak název napovídá, integrují více testovaných komponent.
Integrace komponent totiž může ústit v problémy, které při interakci částí
systému mohou nastat. [1]

Následující ukázka dokumentuje, že integrační test již využívá minimum
mock objektů. Většinou pouze na vstupu testu.

@RunWith(SpringRunner.class)
@WebMvcTest(EmployeeController.class)
public class EmployeeIntegrationTest {

@Autowired
MockMvc mockMvc;

@Test
public void performGet..._ThenGetJSONResult() {
try {
mockMvc.perform(
MockMvcRequestBuilders.get("/api/admin/employees").
contentType(
MediaType.APPLICATION_JSON)). andExpect(MockMvcResultMatchers.
status().
isOk()).
andExpect(MockMvcResultMatchers.jsonPath("$.employee").
exists());
} catch (Exception e) {
e.printStackTrace();
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}

}
}

V tomto integračním testu je controlleru podstrčen požadavek GET /api/admin/employees,
na který má systém odpovědět výpisem všech zaměstnanců v podobě pole
JSON objektů. Tuto skutečnost se snaží zachytit příkaz, který bylo nutné z
hlediska nedostatku míta rozkouskovat na řádky.

Při přípravě testů se řešitel opíral mimo jiné o dokumentaci frameworku
Spring1 a o další inspiraci se postaral web Baeldung2, který se této problema-
tice také věnuje.

1www.spring.io
2https://www.baeldung.com/spring-boot-testing
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Kapitola 6
Závěr

V závěrečné části této práce je na místě zhodnotit úspěch a dopady projektu
a to jak z pohledu zadavatele, tak i z pohledu řešitele. Dále je nabídnut i
výhled do budoucna v podobě možných vylepšení systému.

6.1 Hodnocení projektu

V analytické části se podařilo odhalit kritická místa procesů výroby firmy
Eratipa. Byla navržena řešení, která odpovídala zejména ekonomickým mož-
nostem zadavatele. Zvolena byla varianta návrhu vlastního nového systému,
který by zadavatel mohl s minimálními náklady provozovat.

Potřeby zadavatele vyjádřené jeho business požadavky reflektuje návrh
systému, který je dále podrobně rozpracoval až na úroveň systémových poža-
davků.

Méně úspěšnou část projektu představuje implementace, kdy se podařilo
vytvořit pouze částečně funkční prototyp systému. To bylo způsobeno zejména
rozsáhlostí zadání a množstvím času, který na řešení zbýval.

Z pohledu řešitele byla přínosná možnost projít si celým vývojovým cyklem
při tvorbě softwaru a ověřit si tak znalosti nabyté při studiu softwarového
inženýrství. Následná implementace umožnila blíže se seznámit s technologi-
emi používanými při vývoji tohoto druhu aplikací jako jsou například části
frameworku Spring a knihovny React.js.

6.2 Možná vylepšení systému

Vylepšení systému pro podporu výroby se mohou ubírat jak ve směru dalších
úprav návrhu systému tak i jeho další implementace.

Z pohledu návrhu systému by bylo možné doplnit například komponentu
plánování výroby o možnost generovat dokument objednávky chybějícího
materiálu pro plánovaný úkol výroby. Dále by bylo možné automatizovat
plánování podsestav v jednotlivých úkolech, tak aby se snížilo riziko, že
plánovač udělá při sestavování plánu výroby chybu.

Z pohledu implementace se možné vylepšení nevyhnutelně týká dokončení
zbývajících komponent plánování výroby, sledování výroby a sledování kvality.
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Příloha A
Obsah doprovodného optického disku

Vše co bylo vytvořeno spolu s projektem a zároveň by se nevešlo do tištěné
verze je umístěno na přiloženém disku. Adresářová struktura přílohy:. thesis - adresář bakalářské práce, napsané pomocí latexu.. eaproj - adresář s projektem v enterprise architectu - diagramy.. sypovyr - serverová část aplikace, maven projekt.. uimocks - návrhy obrazovek relizované na úrovni komponent v twitter

bootstrap4. uimocksbs3 - starší verze téhož. ucscenare.odt - soubor dalších uživatelských scénářů.. uc2frq.ods - soubor s funkčními požadavky mapovanými na případy užití.. bp001.pdf - zadání bakalářské práce.. brqurqsrq.ods - mapa požadavků rozpracovaných od business až po
systémové.

51

Úvod
Analýza
Specifika letecké výroby
Soucasný stav
Plánování
Výroba
Skladování
Kontrola kvality
Správa technologií

Nedostatky soucasného stavu
Plánování
Výroba
Skladování
Správa technologií
Kontrola kvality

Formulace požadavku
Business požadavky
Uživatelské požadavky

Možnosti rešení
Existující systémy pro podporu výroby

Návrh
Prípady užití
Aktéri
Komponenty prípadu užití
Prípady užití - Spolecné
Prípady užití - Administrace
Prípady užití - Technologie
Prípady užití - Kontrola kvality
Prípady užití - Sklad
Prípady užití - Plánování výroby
Pripady užití - Výroba

Scénáre prípadu užití
Scénár Vytvorit prototyp sestavy
Scénár Vytvorit plán výroby

Doménový model
Administrace
Technologie
Kvalita
Sklad
Plánování
Výroba

Systémové požadavky
Funkcní požadavky
Nefunkcní požadavky

Architektura systému
Modely procesu
Model procesu vytvorení prototypu
Model procesu uskladnení dílu
Model procesu vytvorení plánu

Implementace
Použité technologie
Programovací jazyky
Knihovny a frameworky
Podpurné aplikace

Implementace serveru

Testování
Jednotkové testy
Integracní testy

Záver
Hodnocení projektu
Možná vylepšení systému
