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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro podporu výroby
Jméno autora: Tomáš Kotlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Božena Mannová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Navrhovaný sytém má podpořit výroby pomocí plánování výroby, sledování zásob, sledování dokončené výroby, sledování
kvality výroby, správu technologií a technické dokumentace pro konkrétní podnik. Z uvedeného výčtu funkcí vyplývá, že
jde o ambiciózní projekt, který přesahuje standardní rozsah bakalářské práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Závěrečná práce splňuje zadání. Po provedené analýze a návrhu projektu jsme konstatovali, že projekt je mnohem

rozsáhlejší než jsme na začátku předpokládali a z tohoto důvodu jsme se rozhodli implementovat pouze část aplikace pro

podporu výroby, na které jsme ověřili správnost řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi samostatně a zodpovědně. Průběžně se mnou pravidelně konzultoval a řešil problémy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce je na dobré odborné úrovni. Student využil znalostí ze studia a postupoval podle metodiky SI.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je dobrá. Práce se dobře čte a obsahuje všechny potřebné informace.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literatura obsahuje jen dvě položky. Některé citace jsou uvedeny pod čarou. Nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Posuzovaná práce má dobrou úroveň. Student si zvolil zadání a dobře spolupracoval s firmou, pro kterou aplikaci
vytvářel. Při práci na projektu se ukázalo, že procesy, které měl systém podporovat, jsou mnohem složitější, než
student na začátku předpokládal, proto jsme se po dohodě rozhodli implementovat prototyp, který poslouží jako
základ konečné implementace.

Otázka:

Jaký rozsah práce předpokládáte, je potřeba, aby systém mohl být zaveden do výroby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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